ingloria vitae conditione doloribus finem facit. etiam nunc si revera
 precari possem terra me devocaret malleam quam a te cogi ut nunc
 fortunas meas exponam. hac enim permixtae et imbutae sunt soceri mei
 flagitiis ita ut omnia enarrare mihi non liceat. vereor etiam ne enarrandis
 iis socero videar prolixè facere invidiam. nam non solum Romanis notum
 est sed plures aliae quoque gentes admiratae sunt ad quantum pote-
 statis fastigium Cantacuzenus a beato illo rege qui me miserum procreavit,
 productus sit. hic enim nomine tantum rex erat, contra ille revera
 potestate universa una cum matre sua ex libidine usus est, et prae
 aliis omnibus continuo interim ad regni successionem et ad meam con-
 ditionem animam vertit. deinde quum pater vita excessisset meque
 infantem matris curae reliquisset, quantas ille mihi et infelici matri
 meae miseras commoverit nemo est qui ignoret. id enim studuit ut
 in quaque regum seriem et successionem obreperet. quod antequam
 factum est nemo sane suspicatus est. ille igitur patris mea voluntate
 neglecta quam multo ex tempore animo sibi fixerat potestatem affec-
 tavit et tempore ille quod antea vehementissime desiderarat sibi op-

ἕτερον οὐδὲν οὐδαμῆ ὅτι πύτ' ἂν εἶη τὸ μεταθεῖναι πείσαν
 • κατὰ τῆς ἐμῆς τὴν τούτου γνώμην κεφαλής. εἰ μὲν γὰρ τὸτ'
 ἐδύνατο μὲν οὐκ ἐβούλετο δέ, πῶς νῦν μὴ δυνάμενος βούλε-
 ται; εἰ δὲ καὶ τότε καὶ νῦν τῆς αὐτῆς ἐστὶ γνώμης, διὰ τὴ
 5 πρᾶξιν μὲν τὰ τῆς κακίας σπέρματα, νεηλυδας δ' ἀπο-
 φαίνειν ἐπιέγεται τὰς τῶν ἀφορμῶν τερατομόρφους εὐρέσεις,
 καὶ φέρει τὴν φυσικὴν τῶν πραγμάτων θέσιν, ἐπὶ τὸ ἀνακώ-
 λουθον τρέπων τὴν ἁρμονίαν καὶ ἄνω ποταμῶν χωρεῖν εἰς
 πηγὰς βιαζόμενος. εἰ γὰρ μὴ λάλον τὴν γλώττιαν αὐτῆ τῆς
 10 φύσεως παρασχούσης, ἀνεκλάλητον ἐκ τοῦ γε ῥάστου τὴν με-
 λέτην ἔκρουπεν ἐν ἀπορρήτοις μυχοῖς τῆς καρδίας, ἀλλ' οὐδὲν
 ἐβόα τὰ πράγματα καὶ πᾶσαν ἀκοὴν περιήχει βροντῆς ἀπό-
 σης τρανότερον· ἂ μᾶλλον ἀδέκαστον ἔχει τὴν ψῆφον τῆς
 μαρτυρίας καὶ παντάπασιν ἀκαπήλευτον. ἢ φρασάτω μοί τις
 15 παρελθὼν, τί τῶν ἀπάντων αὐτὸν ἠρέθισεν ἕτερον ἐς λήθην
 μὲν ἐληλυθέναι θεοῦ, φιλίας δ' ἐνέχυρα τόσα καὶ τόσα πα-
 ρασχεῖν ἐκ πάντων πολλοῦ τῆ βαρβάρῃ καὶ ἀσεβῆ τῆς Λυδίας
 σατραπῆς, καὶ ὀρκῶσαι μὲν ἐκείνον ὑπὲρ αὐτοῦ κινδυνεύειν
 ἄχρι θανάτου, ὀμνύναι δ' αὐτὸν δεινῶς τὰ ἴσα; ἢ πάντως
 20 ὁ ἔργοις ἀναντιρρήτοις ἔδειξεν ἕστερον τοῦ μου πατρὸς καὶ
 βασιλέως θανόντος εὐθύς. τῶν γὰρ ὑπηκόων τὴν ἐγγείρησιν 40

portunissimo usus est. ego vero haec quum olim a viris peritis au-
 disse persuadere mihi non potui. hodie autem quum mutationum
 illarum causas in licem prodire videam et quae referuntur mihi in
 dies planiora fiant, illa quoque re vera facta esse mihi persuadeo.
 iam intelligo quomodo planta cuius fruges sero demum percipio radi-
 ces ceperit, neque quid aliud ex omnibus istis mihi redundat quo id
 quod persuasum habeo diluatur. si enim ille tempore quod valuerit
 noluit, quid sit cur hodie quod velit non amplius valeat? si vero
 eodem quo antea fuit hodie animo est, quid de prioribus istis flagi-
 tiorum seminibus? nimirum cupidi animi sui mira inventa ac consilia
 quasi recentia nobis ante oculos ponere et rerum iustum ordinem per-
 turbare sedet ita ut quod necessitate fit tanquam caeco casu factum
 reddat, et fluminum aquas ut retro fluant cogat. quodsi natura ei
 linguam sine voce dedisset facillime quidem consilia in intimo pectore
 recondere potuisset; sed facinora ipsa clamabant eorumque vox circa
 aures sanabat tonitru gravior. unde incorruptius et certius testimo-
 nium factum est. aut dicat mihi alius quispiam quid sit quod com-
 moverit eum ut dei nostri oblitus tot arcta amicitiae vincula cum bar-
 basis et impio Lydiae satrapa imierit et cum hoc iuraturanda fecerit
 ex quibus mutuum sibi usque ad mortem auxilium polliciti sunt. an
 non prorsus nefanda facinora edidit quum rex et pater meus mov-

l. 134 b. οὐ προσιεμένων αὐτοῦ, προβάς ἡ ἐκείθεν τυραννικὴν ποιεῖται τὴν ἀναγύρευσιν αὐτοῦ· κάπειτ' ἀποτυγχάνοντα καὶ οὕτως τὸν Ἰξίονος ἄτοπον ἔρωτα βλέπων (ἅπαντες γὰρ ἀφίσταντο τῆς αὐτοῦ τυραννίδος) προσεκαλεῖτο λοιπὸν οὐ τὸν τῆς δίκης προσταίην θεόν, ἀλλὰ τὸν τῆς ἀδίκου μανίας βάρβαρον σύμ-5 μαχον, τὰς ἐκδήμους ἐκείνας ἀγωνιεῖσθαι μέλλων ληστείας κατὰ χριστιανῶν, ὅτι τῶν πολλῶν βασιλέων ἐμὲ προσεκαλοῦντο διάδοχον. καὶ θέρους μὲν ἐγκαθεζόμενον ἔχων τὸν βάρβαρον καὶ πολέμιον ἐκείνον στρατὸν ἔκειρε τὴν τῶν Θρακικῶν πέλειαν γῆν, χειμῶνος δὲ καὶ αὐτὰς ἡρήμους τὰς πόλεις, τὰ περίεξ 10 ἅπαντα ληϊζόμενός τε καὶ ἀνδραποδιζόμενος ἄχρι πυλῶν, ὑφ' ὧν, ὃ γῆ καὶ ἦλιε, οὐδὲν προηδίκητο. καὶ τὸ τῆς τραγωδίας βαρύτατον, ὅτι τῶν αἰχμαλώτων ἐλεεινῶς ἀγομένων σχίζοντες τὰς γαστέρας οἱ βάρβαροι τὰς τε χεῖρας αὐτῶν καὶ τοὺς πόδας εἰσηγον ἀλέας μετρίας εἵνεκα, τὸ τιμιώτατον 15 κτήμα θεοῦ τὸν ἀνδρῶπον φθειρόντες ὡσπερ ἐν παιδιᾷ σχήματι. ὃ δ' οὔτε ἐκάμπτετο βλέπων τὴν τῶν ὁμοφύλων ἐλεεινὴν τραγωδίαν ἐκείνην, οὔτ' εἰκόνα γοῦν τινὸς βραχείας φειδοῦς ἐνετύπωσεν ὅπως τῷ τῆς ψυχῆς συνειδῶτι, ἀλλ' ἡμιθνητίας ἔτι καὶ ἀσπαιρόντας ἐφιππος καὶ αὐτὸς ἐπιῶν καὶ 20 συμπατῶν, τὴν τῶν λίθων ἀναλγησίαν ἐνταῦθα πως ἐφιλονεῖκει μιμεῖσθαι, τὸ τῆς καρδίας, ὡς ἔοικε, θηριῶδες ἀσκῶν καὶ γυμνάζων, μὴ λάθῃ τὴν ἔξιν ὅπῃ διαφθεῖραν τῆς φύ-

tus esset. quum enim cives regimen eius non facile paterentur eo progressus est ut sese tyrannum declararet; sed deinde quum nihil sibi prospere cedere et Ixionis insanum amorem se exercere vidisset — omnes enim ab eius tyrannide abhorrebant — alius operam et auxilium sibi adscivit, non dei quidem cuius auxilium iustissimum est, sed impiissimi barbari illius ut peregrinorum rapinis Christianos vexaret, qui regibus multis illis ut ego succederem volebant. itaque tempore aestivo cum barbarorum et hostium illorum exercitu Thracum urbium regiones populatus est, hieme autem ipsas urbes vastavit et circumcirca usque ad portas cuncta diripuit et homines in servitutem abduxit quamquam horum per solem et terram culpa nulla fuerat. sed in hac scena vel maxime horrendum erat, quod barbari captivis postquam miserabiliter eos secum traxerunt, ventrem incidebant et manus suos pedesque inflgebant ut calefacerent. sic praestantissimam dei creaturam hominem trucidabant quasi sibi ludus esset. Cantacuzenus interim quum suorum miserabilem illam internecionem videret animo non commotus est et pudoris ne minimum quidem animi conscientiae impressit; sed ad semineces iamque palpitanter eques accedens etiam